1

（以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市市場監督管理局（深圳市知識產權局）的網站，全文

可參閱

http://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_9232039.html）

附錄

市市场监管局关于公开征求

《深圳经济特区商事主体歇业实施意见（试行）（征求意见稿）》意见的通告

深市监通告〔2021〕99 号

各有关单位：

为进一步深化商事制度改革，打造国际一流营商环境，增强市场活力和社会创造力，为

暂时无法开展经营活动的商事主体提供歇业制度，根据《中华人民共和国公司法》《深圳经济

特区商事登记若干规定》等法律、法规规定，深圳市市场监督管理局起草了《深圳经济特区商

事主体歇业实施意见（试行）（征求意见稿）》。为保障公众的知情权和参与权，提高文件草拟

质量，根据《深圳市行政机关规范性文件管理规定》（市政府令第 305 号），现就《深圳经济特

区商事主体歇业实施意见（试行）（征求意见稿）》公开征求社会公众意见。有关单位和社会各

界人士可在 2021 年 10 月 31 日前，通过以下两种方式反馈：

（一）通过信函方式将意见寄至：深圳市福田区车公庙海松大厦 A 座 3A01 詹女士收，

联系电话：83223738（邮编：518000），并请在信封上注明“规范性文件征求意见”字样。

（二）通过电子邮件方式将意见发送至：zcjfzk@mail.amr.sz.gov.cn

特此通告。

附件：深圳经济特区商事主体歇业实施意见（试行）（征求意见稿）

深圳市市场监督管理局

2021 年 9 月 30 日

http://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_9232039.html

2

附件：

深圳经济特区商事主体歇业实施意见（试行）

（征求意见稿）

第一条【制定目的】为进一步深化商事制度改革，打造国际一流营商环境，增强市场活

力和社会创造力，为暂时无法开展经营活动的商事主体提供歇业制度，根据《中华人民共和国

公司法》、《深圳经济特区商事登记若干规定》等法律、法规规定，制定本实施意见。
第二条【定义】本实施意见所称歇业，是指依法设立的商事主体在存续期间因自然灾害、

疫情等不可抗力或其他客观困难暂时无法开展经营活动时，向商事登记机关申请保留其主体资

格，待情况好转后重新开展经营活动的管理制度。
歇业期间内，商事主体除不得以商事主体名义从事经营活动外，仍应当履行商事主体其

他法定义务和享有其他合法权益。
第三条【备案和管理】商事主体应当在决定歇业前向登记机关办理备案，市场监督管理

部门对歇业备案实施监督管理。
第四条【歇业条件】 符合以下条件的市场主体可以自主决定在一定时期内歇业：
（一）未被列入经营异常名录或者严重违法失信名单；
（二）不属于上市公司；
（三）未被相关机关立案调查或被司法机关起诉；
（四）没有发放预付卡或收取预付费用的。
法律、行政法规或者国务院决定对歇业条件另有规定的，从其规定。
第五条【歇业登记的申请与公示】商事主体决定歇业或者终止歇业的，应通过商事登记

系统提交申请。
商事登记机关通过系统比对商事主体经营期限、是否被载入经营异常名录、是否被限制

登记信息及有无严重违法行为等审查企业歇业条件，符合歇业条件在商事登记簿中加注“存续

（歇业）状态”标识。
第六条【提交材料】市场主体办理歇业备案，应当向登记机关提交以下文件：
（一）《深圳市商事主体歇业登记申请书》（原件 1 份）
（二）经办人身份证明复印件（复印件 1 份，核对原件）
（三）《歇业期间法律文书送达承诺书》（原件 1 份）
（四）《信用承诺书》（原件 1 份）
第七条【歇业期间登记事项办理】歇业期间，商事主体可以办理变更、注销等登记注册

事项，可以向商事登记机关申请注销登记，符合条件的可以选择简易注销程序。
第八条【歇业商事主体的法律后果】商事主体歇业期间的下列行为，商事登记机关不以

违法行为查处：
（一）通过登记的住所或者经营场所无法联系；
（二）商事主体登记事项发生变更时，未依法办理变更登记；
（三）开业后未经营或自行停业超过 6 个月的。

3

歇业期间，商事主体应当授权市场监管部门按系统登记信息推送年报相关数据。
第九条【歇业期间送达承诺】申请歇业的商事主体应当通过“i 深圳”或深圳市场监管局

官方微信办理法律文书送达承诺，同时签署《法律文书送达承诺书》，承诺同意电子送达，填

写用于电子送达的电子邮箱地址。商事主体应当在市场监管联系人、法定代表人（个人独资企

业投资人/合伙企业执行事务合伙人）中选择一人作为送达联系人并提供送达联系人的手机号

码，负责与市场监管部门联系。
商事主体法律文书承诺内容如需变更的，应及时通过市场监管局微信公众号、“i 深圳”

客户端的“法律文书送达承诺”专栏进行更新。
第十条【歇业期间文书送达】商事主体歇业期间，市场监管部门相关法律文书、通知、

提醒函等均向其填报的电子送达地址（邮箱）进行电子送达，不再向其登记注册地址进行送达。
第十一条【歇业商事主体信用承诺】申请歇业的商事主体应签署《信用承诺书》，并对申

请信息的真实性负责，承担提交虚假信息和违反信用承诺的责任。
商事主体信用承诺信息向社会公示，接受社会监督。
第十二条【视为歇业终止】商事主体办理歇业备案后，有以下情形之一的，视为恢复经

营活动：
（一）商事主体决议发生交易或营业的；
（二）以商事主体名义实际发生交易或营业的。
第十三条【商事主体歇业时间及状态恢复】商事主体应当在之日起 10 个工作日内向商事

登记机关办理终止歇业登记
歇业期间商事主体恢复经营活动的，应当在恢复经营活动前向商事登记机关办理终止歇

业登记。
商事主体不再经营的，应当依法申请注销登记。
第十四条【对歇业商事主体的监管】商事主体违反信用承诺，存在下列情形的，由商事

登记机关撤销其歇业公示，恢复正常状态，按“公示企业信息隐瞒真实情况、弄虚作假的”列

入经营异常名录，对作出信用承诺的相关责任人纳入信用监管体系：
（一）歇业前发放预付卡或者收取预付费用；
（二）因损害公共利益或者他人利益而被调查或起诉；
（三）歇业期间从事经营活动及与经营资格有关的其他活动等情形的；
（四）未在规定时限内向商事登记机关申请办理终止歇业登记的。
第十五条【解释】本办法由深圳市市场监督管理局负责解释。
第十六条【施行时间】 本办法自 2021 年  月  日起施行，有效期五年。